deinde intelligat ipsam multipliciter esse communicabilem extra se , & ex tali cognitione ideas formet , ac postea per illas ideas , creaturas in se ipsis , secundum esse illarum cognoscat , ut producendas suo tempore : & hinc insurgit relatio rationis ipsius essentiae divinae ad creaturas , in qua ratio ideas completeruntur.

VII. Hæc sententia à Scholasticis , qui eam tenent , multis probatur rationibus : nos , qui nunquam numero argumentorum , ut illi & qui eos hodie hic sequuntur , sed pondere certamus ac robore , ex magno numero unam fecernemus atque alteram . 1. De ratione exemplaris formativæ rei mediante agente per intellectum , est esse in mente . Sed idea rerum in Deo est exemplar formativum rei . Ergo de ratione ejus est , quod sit in mente Dei . Sed sic , est cognita ab intellectu divino . Ergo divina essentia , ut cognita objective , habet rationem ideas . 2. Quamvis divina essentia prius , secundum momenta naturæ & instantia rationis , sit imitabilis , quam objecta divino intellectui , non tamen est prius imitabilis exemplariter , quam sit objecta divino intellectui . Ergo ut objecta divino intellectui habet rationem ideas , quia de ratione exemplaris est , esse objectum propositum intellectui . Hæc fere ratio eadem est cum hac . Etiam si divina essentia esset imitabilis , si tamen Deus non ageret per intellectum , non esset exemplariter imitabilis . Ergo , nisi cognoscatur ut exemplariter imitabilis , non habet rationem ideas ; Concludimus ergo , quod essentia divina , cognita à Deo , ut exemplar repræsentativum & imitabile à creaturis , habeat rationem ideas .

VIII. Object. 1. Idea in intellectu divino est ratio cognoscendi & operandi creaturas . Sed hoc non convenit illi , in quantum est forma objective existens in intellectu . Ergo esse ideam , non convenit divinæ essentiae , prout intelligitur imitabilis : Prob . min . Nam non cognoscitur res per similitudinem , quæ est directum objectum intellectus , nisi presupposita alia cognitione ejusdem rei : nam videndo imaginem Pauli non cognoscitur Paulus , nisi sciamus , imaginem illam esse

Pauli , id quod supponit aliam cognitionem Pauli ; Sed Deus cognoscit creaturam per ideam , non supposita alia cognitione creature . Ergo essentia divina non convenit , quod sit idea , in quantum est cognita , ut imitabilis .

I X. Resp . Negando minorēm , & ad proportionem dicendo , tum demum non cognoscim , per similitudinem , nisi ipsa res alia cognitione prius cognoscatur , quando forma objecta intellectui tantum est exemplar , ut patet in imagine allata Pauli ; sed aliter se res habet , si forma objecta intellectui non tantum sit exemplar , sed & causa rei repræsentatæ , repræsentans eminenter universam effecti perfectionem , distingue ac perfecte : atqui sic se habet essentia divina , quæ non solum repræsentat se divino intellectui , ut est exemplar , sed & ut est causa rei repræsentatæ , & tunc non requiritur alia prævia rei cognitio , sed sufficit ipsa cognitionis divinae essentiae cognitæ , & ut exemplar , & ut causa creature .

X. Obj . 2. Similitudo , per quam cognoscitur res , est ratio cognoscendi , non cognita objective . Sed idea importat rationem cognoscendi , imo est ipsa ratio cognoscendi . Ergo idea non est , ut habet esse objectivum in intellectu . Ergo non convenit essentia divina , quod sit idea ut cognita ab intellectu divino tanquam imitabilis à creaturis .

XI. Resp . Negando majorem . Quia datur similitudo , quæ sit ratio cognoscendi , non cognita , ut species intelligibilis : datur etiam ratio cognoscendi , ut cognita , scilicet verbum mentis : & forma hæc non solum est ratio , per quam cognoscitur , sed etiam in qua cognoscitur . Atqui hoc modo se habet essentia Dei , quæ est idea non ut species intelligibilis & principium intelligendi , sed ut verbum mentis & terminus intellectus , ut hoc disprecebat . fuit expositum . Et sene , idea est similitudo rei cognitæ : sed species intelligibilis non est formaliter similitudo , verum causality & efficienter , quia causat verbum mentale : sed ipsum verbum mentis est similitudo expressa rei . Ergo hoc est . Et cum idea sit terminus intelligendi , adeoque ipsum objectum intellectum , species non sit terminus , sed principium quo intellectus : intellectus enim

enim actus specie intelligibili, producit verbum mentis, quod est terminus ipsius cognitionis: palam est, non speciem intelligibilem sed verbum mentis esse ideam in Deo. De hoc arguento fuse differit *Agnellus lib. 2. de Ideis cap. 7.*

XII. Pro Coronide, ex hisce jam dissertatis, si idea creaturarum sit essentia Dei cognitata ut imitabilis, patet, ideas non esse in Deo, ipsas creaturas, secundum esse diminutum, quod tribuitur *Scoto*, aut secundum esse objectivum, quod tribuitur *Durando*.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

TRIGESIMA-SEXTA,

DE

# I D E I S

## THEISIS I.

**D**E Ideis earumque natura sic satis actum videtur disp. ante habitis, reliquum est, ut videamus, quarum rerum sit Idea in Deo? Quod sane non ita facile est explicatum: atque ut intelligatur facilius, distinctione quædam est præmittenda hujus vocis *Idea*: Sumitur enim, vel pro ratione cognoscendi tantum, vel pro ratione cognoscendi & operandi simul: priori modo pertinet ad cognitionem speculativam, & proprie dicitur verbum mentis; posteriori modo pertinet ad cognitionem practicam, & proprie dicitur exemplar. Hac distinctione præmissa, *Quæstio hæc*, *An Deus omnium, quæ cognoscit, habeat ideam?* non difficulter solvitur, quæ eadem est cum altera statim posita. *Nos totum negotium* aliquot assertiōnibus decidemus.

II. §. 1. *Deus in se habet ideas omnium possibilium, quæ nunquam erunt, prout idea significat rationem cognoscendi tantum.* Prob. Quia Deus cognoscit omnes perfectiones, quas possit, si vellet, extra se producere, nunquam tamē produxit aut producet: *Quemadmodum defensio Christi contra hostes suos per duodecim legiones Angelorum nunquam instituta fuit, neque futura nunc erit;* & tamen fuit cognita à Deo: ergo ejus idea erat in Deo. Consequenter, rerum possibilium constituendæ sunt ideas in Deo. Pari modo novit, se ex lapidibus posse excitare filios Abrahæ, quod ta-

men nunquam fecit neque facere voluit. Ita & cognovit perpetuam obedientiam illam, quam à primis parentibus exegit, qua possibilis erat, non tamen actu fuit continuata; habuerunt enim posse, quod vellent, sed non velle, quod poterant. Cognovit itidem alium atque alium mundum, quos posset producere, si vellet; ex hypothesi, quod plures mundi sint possibles, hoc enim à non-nullis hodie negatur, non quod illud repugnet ex parte Dei, quasi ejus potentia unius mundi creatione sit exhausta, aut quod aliquid derogetur hic omnipotentia divinæ, sed quia implicat repugnantiam ex parte mundi alterius creandi; ubi enim conderetur, cum hic præsens omnino spatium occupaverit, & extra eum nihil sit, in quo collocari valeat, nisi eum quis locet in sede Beatorum & throno Majestatis divinæ, ubi omnia sunt plena Dei, & sancti Angeli in clamant, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Jehova Sebaoth.

III. §. 2. *In Deo est idea omnium bonorum & omnium entium procedentium ab ipso Deo, prout idea significat exemplar rei faciendæ, & rationem operandi.* Prob. Quia Deus est author omnis bonitatis & omnis entitatis; ergo omnis boni & entis idea est in Deo: atque hæc est idea futurorum. Conseq. Prob. Quia quicquid à Deo producitur, hoc producitur secundum similitudinem, quam habet in ipso. Sed omne bonum

bonum & omne ens à Deo producitur. Ergo &c. Sed hæc similitudo omnis boni & entis in Deo, est idea boni & entis. Ergo,

I V. §. 3. *Quamvis Deus cognoscat mala culpe seu peccata omnia omnium hominum, ea tamen nullam sui habent ideam in Deo, prout idea significat exemplar rei faciende & rationem operandi.* 1. Deus cognoscit peccata universorum hominum. Alioquin non posset esse iustus iudex: nemo enim recte judicare valet de iis, quæ ignorat. Et, qui novit rationem attingendi scopum, novit etiam rationem deficiendi à scopo; Sed Deus novit perfectissime rationem in creaturis perveniendi ad seipsum ut scopum, qui est summa rectitudine & bonitas. Ergo etiam novit rationem in creaturis deficiendi à se ut scopo, à summa sua rectitudine & bonitate; qui recessus & deviatio, est, iniquitas malitia, peccatum, 2. Deus non cognoscit peccata, per proprias ideas illorum: quia neque falsitas, neque malum, ut sic, habet ideam propriam in Deo. Prob. Idea impræsentiarum est exemplar imitabile: Sed divina essentia, nec falsitatis, nec mali, nec peccatorum, est exemplar imitabile. Ergo. Prob. minor. Quia idea est hic ratio faciendi aliquid: cum ergo Deus falsitatem, malum, aut peccatum, facere nequeat, neque illorum quoque est idea in Deo. Quod probatur adhuc fortius. Idea in Deo est essentia ejus cognita ut imitabilis à creaturis, i. e. in quantum res sunt assimilabiles Deo: Sed falsitas & malitia non sunt assimilabiles Deo. Ergo, &c. Contra, omne verum & bonum est assimilabile Deo: ideoque utriusque datur idea in Deo. Adhæc, essentia Dei non est simpliciter idea aut exemplar, sed & causa ideati, ut in disp. praeced. fuit ostensum. Sed Deus non est causa ullius falsitatis aut malitiae. Ergo. Quæritur hic. *Quomodo ergo Deus cognoscat malum?* Resp. per bonum, seu ideam, seu speciem boni. Prob. Quicunque perfecte cognoscit bonum, cognoscit quoque malum. Sed Deus perfecte cognoscit bonum. Ergo. Prob. maj. Quicunque perfecte cognoscit aliud, etiam cognoscit distinctionem & differentiam ejus ab alio. Sed prima ratio distinctionis consistit in affirmatione & negatione, ut scil. aliquid cognoscatur esse hoc &

non esse illud: ergo malum etiam cognoscitur à Deo, quia est negatio & privatio boni: nam si unumquidque distincte cognoscitur, cum apprehenditur, prout ejus natura est à quovis alio distincta, aut Deus non cognoscit perfecte bonum, aut cognoscit ut distinctum à malo, & sic consequenter cognoscit malum, per bonum & ideam ac speciem boni. Sed ulterius querunt hic Scholastici. *An Deus cognoscat malum per speciem boni, non cujuscunque, sed tantum ejus, quod privat, ita ut, si Deus non cognosceret aliud bonum à se, nullo modo esset cogniturn malum secundum specialem rationem mali: quoniam privatio non cognoscitur nisi per habitum oppositum: sed privatio & habitus, sunt opposita circa idem subjectum: Dei autem essentia non potest esse subjectum privationis.* Ergo, si non esset aliud bonum cognitum à Deo, nisi essentia Dei ut idea omnis boni, nullo loco cognosceretur malum à Deo. Resp. Deus, per hoc, quod cognoscit suam essentiam infinitam, tanquam quæ continet infinitum pelagus suæ bonitatis, cognoscit omne malum, etiam secundum rationem specialem mali. Prob. Cum divina essentia sit bonitas infinita, atque adeo hæc sit de conceptu formalí illius, sequitur, omnem rationem bonitatis perfectissime in ea reperiri: ergo & reperitur in illa ratio ista, quia malum cognoscitur ex opposito bono: quia hæc ratio cognoscendi malum aliquo modo pertinet ad perfectissimam rationem cognoscendi bonum, quia tum perfectissime cognoscitur bonum, cum cognoscitur, in quantum dissidet à malo, & in quantum malum dissidet ab ipso: At sic cognoscitur ipsum malum. *Hinc sic pergo.* Malum cognoscitur per bonum oppositum. Sed malum opponitur bono divino perfectissime cognito à Deo, & secundum rationem communem mali, & secundum rationes speciales mali: quia sicut Deus est causa communis omnium, in quantum omnia imitantur Deum, & pariter est causa specialis cuiuslibet entis in particulari, quatenus diversa entia diversimode ipsi, ut ideas omnium & singulorum, assimiliari possint: sic omnia mala opponuntur Deo, oppositione communi, in quantum ab ejus bonitate & rectitudine discedunt;

& præterea opponuntur eidem bonitati & re-  
stitudini , speciali oppositione, in quantum  
ab ea diversimode deficiunt & discordant. Er-  
go, &c.

V. §. 4. *An etiam imperfecta entia cognoscuntur à Deo per propriam aliquam ideam, an vero per ideam oppositorum?* ut materia per ideam formæ, potentiae per ideam aëtus, multitudine per ideam unitatis, cæcitas per ideam visus? Resp. Imperfectiones, quæ reperiuntur in rebus creatis sunt duum generum: quædam sunt defectus naturæ & privationes alicuius perfectionis debita inesse, ut cæcitas: quædam vero sunt naturales conditiones rerum, quæ non important privationem alicuius perfectionis debita, sed negationem solum alicuius perfectionis non debita, ut esse mate- riale, esse potentiam, esse multum, esse fini- tum, participatum, &c. In Deo non est idea imperfectionum aut entium imperfectionorum primi generis; ideoque, nec cæcitatibus, nec cæci, ut sic, formaliter loquendo, habet ideam, quia istæ imperfectiones proveniunt ex defi- citu naturæ particularis, & non ex virtute ejus activa aut perfectione ipsius Dei, neque ullo modo ei assimilari possunt. Imperfectionum aut entium imperfectionorum secundi generis Deus non habet ideam, si istæ imperfectiones considerentur formaliter, quatenus habent rationem imperfectionis, i. e. quatenus sunt negationes majoris perfectionis, quia negatio ut sic non habet aliquid exemplar, ad quod producatur, cum produci nequeat: attamen entia illa vera & realia, quæ isti imperfectioni subternuntur, quantum ad entitatem suam, non vero imperfectionem, habent ideam sui propriam in Deo, qua cognoscuntur, quia habent aliquam veritatem, qua vere assimilantur Deo, & imitantur atque exprimunt suo modo Deum, in quo continentur, non quidem formaliter, sed eminenter, quatenus à virtute activa Dei & perfectione ejus produci valent, & de facto aliquando producentur ac producuntur. *Prob.* Idea in Deo di- cit assimilationem ideati ad Deum, quæ assi- milatio est, non univocationis, sed repræsen- tationis & expressionis, non sub eodem gene- re sed extra genus, ut ante fuit explicatum

in *disp. præced.* Cum autem Deus sit ens & ens verum, atque entia materialia, potentialia, multa, &c. sint entia & entia vera, etiam vere assimilantur Deo, & Deum imitantur, atque exprimunt. Ergo datur eorum vera ac propria idea in Deo, quod erat demonstrandum.

VI. §. 5. *An Deus habet ideam accidentium distinctam ab idea subjecti?* *Resp.* Propria accidentia non habent in Deo ideam distinctam ab idea subjecti, accidentia communia, quæ superveniunt subiecto jam completo, habent distinctam ideam ab idea subjecti, quod productionem, utraque habent distinctam ideam ab idea subjecti, quod cognitionem. *Prob. pars prima.* *Quia* idea est forma exemplaris rei producibilis: ergo, sicut se res habet ad produci, ita se habet ad ideam, juxta quam productur. Sed accidentia propria non producuntur in suo esse distincta productione à productione subiecti. Ergo neque habent ideam distinctam ab idea subiecti. Consequenter, & subiecti, & propriorum accidentium, una est communis idea, ad cuius exemplar subiectum productur cum suis pro- prietatibus. *Quemadmodum* artifex habet unam ideam domus & omnium accidentium concomitantium eam, ita & Deus unam ha- bet ideam, & subiecti, & propriorum, quæ comitantur illud. *Secunda pars assertionis posse probatur eodem fere modo.* Unaquæque res ita se habet ad sui ideam, uti se habet ad sui productionem: Sed accidentia communia, quæ adveniunt rei jam completæ, non producuntur eadem productione, qua produc- tur res ipsa: nam ex eo, quod aliquis est homo, non sequitur, quod idem sit sapiens aut theologus: sed alia actione fit homo, alia sa- piens; sicut domus alia actione fit domus, alia dealbatur. Ergo alia est idea in Deo respectu subiecti, sc. hominis, alia respectu sapientiae ipsius, sicut in mente artificis, alia est idea domus, & alia alboris. *Tertia pars af- fisionis sic patet,* quia, quandocunque accidens distincte cognoscitur, & consideratur à Deo secundum propriam ipsius ratio- nem, habet ideam ipsius propriam Deus; idea enim est ratio cognoscendi omnia secun- dum

dum propriam rationem uniuscujusque. Præterea, cum unumquodque accidens habeat aliquam propriam actualitatem, quam adgit subiecto, etiam ejus ideam propriam oportet ut habeat Deus; cui ut rerum omnium idæ, pro idealium contemplatione à nobis instituta, sit gratiarum actio sempiterna. Amen.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

Voluminis Secundi,

TRIGESIMA-SEPTIMA,

DE

## ESSENTIIS RERVM ÆTERNIS.

## THEISIS I.

**Q**uia nihil fere frequentius est legere, modis habent esse, vel in intellectu divino, vel in suis causis, vel in seipsis extra suas causas. Essentiae rerum possunt dici æternæ, secundum esse objectivum, in genere, quatenus ab æterno fuerunt objectum, virtutis & potentiae, intellectus & idæ, ac voluntatis divinae: esse enim virtuale creaturarum æternum, nihil est aliud, quam esse, sue cause, ipsius sc. Dei, ut habentis ab æterno virtutem producendi eas in tempore: similiter illis tribuitur esse possibile æternum, quia ab æterno fuerunt in potentia objectiva & activa Dei, cui fuerunt objectæ, & per quam ad actum sunt traductæ in tempore, & ex statu possibilitez æterna translatæ in statum actualitatis temporariæ: sunt quoque æternæ secundum esse intelligibile atque ideale, quatenus ab æterno sunt cognite à Deo, ut possibiles & futuræ in tempore, & quatenus ab æterno contempnando essentiam suam Deus vidit, quomodo esset imitabilis à creaturis in tempore: denique sunt æternæ secundum esse volibile, quatenus ab æternæ voluit eas producere in tempore. Ad alteram distinctionem quod attinet: In intellectu divino rerum essentiaz fuerunt per ideas ab æterno, antequam mundum creaverit, sicut res artificiose sunt in mente artificis, antequam producantur: in suis causis res dicuntur esse, quatenus sunt in illarum potentia activa, quemadmodum rosa est in virtute activa Solis; sic rerum essentiaz

II. §. i. Essentiaz rerum spectantur, vel secundum esse reale, quod habet in se, vel secundum esse objectivum, virtuale, possibile, intelligibile, ideale, volibile, quod habent in Deo. Alii sic dicunt, Essentiaz rerum tribus

R 2 antequam

antequam fuerunt in tempore creatæ, fuerunt in potentia activa Dei ab æterno: in scipis extra causas suas dicuntur essentiae rerum esse, quando jam actu producuntur à Deo, aut potius, quando sunt productæ: sic nullæ essentiae ularum rerum sunt æternæ.

III. §. 2. Tripliciter accipitur non esse: vel pro esse essentia, quo sensu definitio dicitur explicare non esse, i. e. essentiam rei definitam, vel pro esse existentia, quo sensu dicitur generatio, transitus à non-esse ad esse rei, vel pro veritate propositionis, in quantum non est, significat connexionem duorum extremorum, subjecti & predicatorum, quo sensu dicimus, Homo est animal, est rationalis, est risibilis, est doctus, est probus, &c. Hic notandum venit, quod actualis existentia subjecti non requiratur ad veritatem propositionis, in qua non est, tertii est adjecti, secus quam cum fœundi est adjecti: Et hoc sic probatur. Si existentia subjecti requiratur ad veritatem propositionis de non est tertii adjecti, sequitur, nihil esse scibile nisi quando exsilit; quia nihil est scibile nisi verum. Sed consequens est falsum, quia multa scibilia sunt & sciuntur de rebus non existentibus, ut, de röla tempore hyberno scitur, quod sit flos de Homero nunc non existente, quod sit poëta, &c. Ergo, &c.

IV. §. 3. Esse existentia duo facit respectu esse essentia. Primum, quod constitutus esse essentia in actu, quod antea erat in potentia; sicuti homo, antequam existat, est in potentia Dei, & habet esse potentiale non actuale, quod quidem esse potentiale extra Deum nihil est, sed est in Deo ipsa potentia Dei potestis producere hominem: secundum, quod facit esse existentia respectu esse essentia, est, quod faciat, essentiam rei esse, ens creatum; aut potius essentiam entis creati; nam antequam existit, est ens creabile & non creatum, aut potius est entis creabilis & non creati; creatio enim terminatur ad essentiam rei sub existentia.

V. §. 4. Tercie realis, quando enunciatur, de essentia, esse, aut ente, dupliciter accipitur: vel, prout distinguitur contra non fictitium, aut quod ab intellectu & ratione est fabricatum, quo sensu ens fictitium, ut chimæra, & ra-

tionis, ut genus, opponitur enti reali: vel, prout distinguitur contra non-existentis, quo sensu reale idem est quod revera existens. Essentiae rerum possunt dici reales, priori modo, quatenus non sunt facte ab intellectu aut facte à ratione: sed non possunt dici reales, sensu posteriori, quasi semper existant; sic enim forent æternæ & coeteræ Deo, quod est absurdum. Sed questionem ipsam decidamus & latius exponamus.

V. §. 1. Essentiae rerum, extra divinum intellectum, extrâ Dei potentiam activam, extra illud esse objectivum quod habent in Deo, in se & secundum se, non sunt æternæ, nec habent aliquod esse reale ab æterno, ne quidem diminutum, extra Deum. Probatur 1. Si rerum essentiae sint æternæ secundum aliquod esse extra Deum, dabuntur universalia in essendo, & ideæ, vulgo, sed falso, adscriptæ Platoni, ut in disp. de Ideis est ostensum, rerum & essentiarum separatarum à singularibus, ab æterno, quæ non senescant, nec intereant, nec corruptantur, quia sunt abstractæ à conditionibus materialibus singularium. Sed, constitutæ naturas universales separatæ à singularibus, contra omnem sanam est rationem: ubi enim hæc ab æterno extra Deum delituerunt? ubi essentiae istæ æternæ moræ sunt extra Deum? non in aliquo Mundi angulo, quia mundus ab æterno non fuit, & ante creationem ejus nihil fuit præter Deum. Ergo extra Deum ab æterno essentiae rerum esse non potuerunt. 2. Si essentiae rerum sunt æternæ extra Deum, etiam talis erit essentia hominis: Sed essentia hominis est ejus materia & forma, corpus & anima rationalis. Atqui hæc non sunt æternæ: reputnat enim esse æternum, & extra Deum produci ac creari, uti id disp. 19. in vol. primo selectarum disp. est ostensum. 3. Si rerum essentiae habent esse ab æterno extra Deum, aut sunt productæ à Deo in illo esse, aut non sunt. Si non, sequitur, aliquid esse ab æterno extra Deum, quod nullo modo dependent à Deo: quia, quod non est productum à Deo, id nullo modo dependet ab eo. Si ab æterno sunt extra Deum productæ à Deo, ergo habebunt existentiam ab æterno, quia omnis actio Dei productoris aliquid, terminatur ad existentiam singu-

singularem ipsius. Et sic, non solum essentia rerum erunt aeternae, quoad esse essentiae, sed & quoad esse existentiae, quod est absurdum. 4. Si rerum essentiae sunt ab aeterno extra Deum, sequitur, Deum non posse aliquid creare: quia creare est producere totum ens, ut ens est ex nihilo. Sed si essentiae rerum sint aeternae, ex hypothesi Adversariorum, divinae creationi semper supponitur & praestruitur essentia & quidditas rei creandae, quae cum sit principalior entitas ejus, res creanda non produceatur ex nihilo. 5. Si essentia hominis est ab aeterno extra Deum, aut est aliquid aut nihil. Si nihil, non potest dici aeterna, quia aeternitas est affectio entis realis. Si aliquid, jam aeternum esse non est proprium Dei. Hoc est absurdum. Ergo & illud. 6. Si rerum essentiae sint ab aeterno, maxime propter veritatem harum propositionum id est, quae dicuntur perpetuae veritatis, imo aeternae veritatis; ut sunt, *Homo est animal rationale*, *Homo est risibilis*, *Quodlibet est vel non est*, &c. Sed ob hanc causam non est necesse, essentias rerum esse aeternas, nam nihilominus haec propositiones erunt verae, quia non pendent ab existentia rerum: imo, et si Deus annihilaret essentias rerum, adhuc propositiones illae essent vere, quia dicunt tantum connexionem necessariam praedicti cum subjecto. *Quod negotium ut intelligatur, assertionem ponimus secundam.*

VII. §. 2. *Propositiones aliquæ dicuntur esse veritatis perpetuae & aeternæ, non quia connexiones praedicti cum subjecto in illis habent esse ab aeterno extra Deum, sed quia praedictum concipiatur in ratione subjecti, i.e. quia subjectum, nec potest esse, nec intelligi, sine praedicto illius propositionis, aut etiam praedictum, non potest esse nec intelligi, sine subjecto illius enunciationis.* Hic vero accurate est notandum, differentiam quandam esse inter propositiones perpetuae & aeternæ veritatis; nam quedam sunt verae veritate intrinseca, sc. quando praedictum est de intrinseca ratione subjecti, & non potest intelligi subjectum sine praedicto, aut vice versa, quando subjectum est de intrinseca ratione praedicti, nec potest praedictum intelligi sine subjecto: ut haec, *Homo est*

*animal rationale*, & haec, *Homo est risibilis*, utraque est vera ab aeterno, non tantum, quia inventur in intellectu aeterno Dei, sed etiam utraque est vera ab intrinseco; quia in una, praedictum est de intrinseca ratione subjecti, in altera, subjectum est de intrinseca ratione praedicti, & dicunt mutuam & necessariam habitudinem ad se invicem & ex natura rei & ex natura terminorum: alias vero sunt propositiones perpetuae veritatis ab extrinseco, sc. quia ab aeterno sunt cognitæ & prædeterminatae à Deo, ut propositiones futurorum contingentium, sicut haec, *Antichristus erit*, est vera ab aeterno, non quidem veritate intrinseca, quia praedictum non est de ratione intrinseca subjecti, sed contingenter convenit subjecto, est tamen vera ab aeterno, quia Deus ab aeterno prædefinivit, Antichristum fore: & sic illa semper fuit vera in mente Dei aeterna. Nostra in praesens assertio intelligenda est de propositionibus, non posterioribus, sed prioribus, quae sunt veræ veritate intrinseca, & quae sunt veritatis aeternæ, non tamen, quia connexiones partium in illis habeant esse ab aeterno extra Deum. 1. quia nullo homine existente, ante secula condita, haec erat vera, *Homo est animal rationale*: sed ab eo, quod res est vel non est, propositione dicitur vera vel falsa: ergo si ante mundum factum nulla res erat, nulla quoque erat propositione, vocalis, aut scripta, sed tantum mentalis in intellectu Dei. Ergo neque illa extra Deum erat vera: *Homo est animal rationale*. 2. Antequam Deus mundum constitueret, neque erant quatuor, neque tria, ergo non erant septem. Ergo non est perpetuae aut aeternæ veritatis extra Deum. *Quatuor & tria sunt septem.* 3. *Quod rerum essentiae non sint aeternæ, quia connexiones praedicti cum subjecto sunt aeternæ extra intellectum Dei*, sic probatur. Connexio est connexorum. Sed ab aeterno nulla extabant extrema, quae conneccerentur. Ergo ab aeterno non potuit illa esse connexio extermorum extra Deum. 4. Ita connexio praedicti cum subjecto, quando dicitur, *Homo est animal rationale*, aut erat realis, aut intellectualis: non realis, quia tunc nihil erat extra Deum. Ergo

erat intellectus : sed tunc nullus erat intellectus , nisi divinus , qui ab æterno non solum intelligebat , hominem esse rationalem , sed & contingentia omnia . Ergo propositiones non dicuntur æternæ veritatis , quia connexio prædicati cum subiecto sit ab æterno extra Deum , sed sufficit , quod alterum de alterius ratione sit intrinseca , formalis , & essentialis . Unum hic objici potest , quod solvi meretur . Aut connexio extremonum in propositionibus æternæ veritatis , erat ab æterno , à parte rei , aut in intellectu tantum divino : non à parte rei , quia nihil potest esse æternum extra Deum : non in intellectu divino , quia eadem ratione omnes propositiones de futuro contingentia sunt æternæ veritatis , quia sunt in intellectu Dei æterno . Resp . Propositio necessaria , æternæ veritatis , qualis est illa , *Homo est animal rationale* , dicit habitudinem necessariam & intrinsecam ex natura extremonum , ubique re-

periatur , sive in intellectu Dei , sive in intellectu Angeli , sive in intellectu hominis ; hoc enim illi est accidentale : Et ratio est , quia prædicatum illius concipitur ex natura rei in ratione & conceptu essentiali ipsius subiecti , ita ut subiectum , nec esse possit , nec intelligi , si ne prædicato ; nam prædicatum est de essentia subiecti : & hoc ita est , quia ita esse ab æterno voluit Deus . Sed proppositio de futuro contingentia , non habet ab intrinseco , quod sit æternæ veritatis , sed tantum ab extrinseco , ex eo quod est in intellectu divino , ut est hæc , *Antichristus erit* , quia prædicatum hic non est de essentia subiecti ; nec existentia esse potest de essentia ullius rei creatæ , nec Deus unquam voluit , existentiam creaturarum esse de essentia ejus , sed contra ab æterno voluit , hoc prædicatum , erit , contingenter dici de Antichristo . Cætera argumenta in conflicitu solvemus .

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

T R I G E S I M A - O C T A V A ,

D E

## POTENT. DEI ORD. ET ABSOL.

### T H E S I S I.

**P**otentiam in Deo esse , & quidem acti-  
vam , & infinitam , *disp. 22. select. vol. 1.*  
fatis superque est probatum , nunc ejus  
divisionem , in *Ordinatam* seu *Ordinariam* , &  
*Absolutam* seu *Extraordinariam* , explicare de-  
cretum est : quæ divisio intelligenda est , non  
respectu Dei , sed rationis nostræ : nam poten-  
tia Dei est ipsa essentia Dei secundum rem ;  
quæ essentia , ut est unica & simplicissima , sic  
& potentia ejus est unica , & secundum rem  
simplicissima , quæ tamen , pro diversa con-  
sideratione , nunc ordinata dicitur , nunc abso-  
luta : quemadmodum unica & simplicissima  
Dei scientia , dividitur in simplicis intelligentiæ  
& visionis , & voluntas , in voluntatem ef-

ficiensem & permittentem , propter inadæ-  
quatos unius ejusdemque rei conceptus no-  
strorum .

11. *Potentia Dei ordinata* dicitur , qua se-  
quitur leges à voluntate Dei positas ; vel quæ  
accommoda est , & quasi debita , exsequendæ  
legi ab ipso Deo institutæ . *Potentia Dei abso-  
luta* dicitur , quæ non est adstricta ad istum or-  
dinem , in natura , aut in supernaturalibus , se-  
cundum scripturas , positum ; vel , qua Deus  
potest facere omne id , quod contradictionem  
non implicat . Ordo autem iste , secundum  
quem agit Deus per potentiam ordinatam , &  
præter ac supra quem agit per potentiam ab-  
solutam , intelligitur secundum externam  
execu-

executionem, revelatam, & significatam, sive per leges naturae, in prima rerum & mundi creatione fixas, sive, per revelationem scripturae, aut aliam quamcunque supernaturalem, manifestatam. Lex divina est. *Iob. 3.* *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest ingredi regnum celorum.* Quem igitur Deus regenerat per aquam & spiritum, & per regenerationem ex aqua & spiritu salvum facit, eum salvum facit per potentiam suam *Ordinatam.* Sic & in rebus naturalibus, cum Deus, post effusum semen in uterum matris, cum virtute plastica concurrit ad formanda membra, membris sufficienter formatis animam a se creatam infundit, infundendo unit, id omne agit per *Potentiam suam Ordinatam.*

111. *Potentia Dei absoluta* duplicitate potest accipi. 1. *Exclusive*, sive ut opponitur potentiae ordinatae, & sic nihil est aliud, quam potentia Dei, quatenus soluta est omni lege, seu, prout nulli communis ordini divino in rebus instituto est quasi adstricta, & suo modo debita. Per potentiam Dei hoc modo sumtam creatus est mundus, perque eam factum est, ut Sol steterit tempore Iosuæ; unde, quod per potentiam Dei fit ordinatam, id non potest dici fieri de potentia Dei absoluta, hoc modo sumta. 2. *Absolute sive in sua latitudine*, ut potentiam ordinatam sub se comprehendit, quo pacto nos statim eam accepimus, cum diximus, per potentiam absolutam Deum facere posse, quicquid fieri contradictionem non implicat.

IV. Distinctionem potentiae, in ordinatam & absolutam, priori modo sumtam, existimo esse eandem cum illa qua in ordinariam & extraordinariam distinguitur, ita ut idem sint, potentia ordinaria & ordinata, extraordinaria & absoluta, priori modo sumta; quo sensu easdem utrasque fecimus. *th. 2.* Disserit hic a nobis *Fonseca*, *I. 9. Met. c. 2. l. 1.* Ejus ratio hec est. Si potentia ordinaria & ordinata essent plane idem, sequeretur, omnes effectus, qui cadunt sub potentiam ordinatam, etiam cadere sub potentiam ordinariam. Atqui hoc est absurdum, quia factus quidam animalium *Monstro* si cadunt sub potentiam Dei ordinatam, ordo enim in rebus institutus admittit, mox & poscit, ut alia

causæ aliquando alias impediant, & sic monstra generentur: eadem tamen monstra non cadunt sub potentiam Dei ordinariam, quia sunt effectus extraordinarii. Atqui absurdum est, effectus extraordinarios contineri sub potentia Dei ordinaria. R. *Monstro* partus, quos adducit *Fonseca*, sunt extraordinarii, respectu potentiae naturae particularis, non sunt tales, respectu potentiae Dei & naturae universalis; & sic continentur sub potentia Dei ordinaria. Absurdum quidem est, effectum dici extraordinarium, respectu potentiae Dei, & contineri sub potentia ejus ordinaria. At non est absurdum, effectum dici extraordinarium respectu potentiae naturae particularis, & tamen contineri sub potentia Dei ordinaria. Juxta posteriorem acceptiōnem potentiae absolutæ, distinctione potentiae divinæ in ordinatam & absolutam non est eadem cum distinctione in ordinariam & extraordinariam, quia potentia Dei absoluta hoc modo sumta & ordinariam & extraordinariam includit. Cæterum, per *Potentiam Dei absolutam*, idem nos intelligimus, quod per vocem *omnipotentie*, de qua paulo plenius est agendum.

V. *Omnipotentia*, ut ex voce patet, est talis potentia, qua quis omnia potest. Et, cum Deus dicitur *Omnipotens*, significatur, ipsum omnia posse. Cum autem potentia dicat respectum ad possibile, quandocunque enim aliquis dicitur posse, necesse est, ut illud, quod posse dicitur, possibile sit, omnipotentia sepe extendet ad omne possibile, sc. cum Deus dicitur omnipotens, sensus est, Deum posse omnia, quæ sunt possibilia.

VI. *Possibile* dicitur duplicitate. 1. *Cum aposto*, sc. quod sit possibile huic vel illi, ut quod aliquid sit possibile creature vel Deo. Non potest dici, Deum esse omnipotentem, quia possit omnia, quæ sunt possibilia creature, nam potentia Dei ad longe plura sepe extendit: neque potest dici, Deum esse omnipotentem, quia possit omnia, quæ sunt potentiae sunt possibilia, tum, quia sic circulus committeretur in declaranda natura omnipotentiae, tum, quia & creatura posset dici omnipotens, nam & illa potest omnia, quæ sunt potentiae sunt possibilia. Non ergo consistit ratio omnipot-

omnipotenti in eo, quod aliquis possit omne possibile cum apposito. 2. dicitur possibile absolute, sc. illud, cuius termini nullam important repugnantiam, sive, quod non implicat contradictionem, vel, ut habet Arift. 9. Met. c. 3. quo posito in actu, nullum sequitur impossibile. Sicuti, hominem sedere, possibile est, quia horum terminorum, homo & sedens, unus alteri non contradicuntur, si homo actu sedeat, nihil absurdum inde sequitur: & hoc modo sumptum possibile, respicit omnipotentiam, diciturque omnipotens, qui potest omnia, quae absolute & simpliciter sunt possibilia, i.e. quae non implicant contradictionem.

VII. Est & alia ambiguitas in hac voce, possibile. *Vel enim opponitur tantum impossibili, & comprehendit etiam id quod est necessarium, vocaturque à Scholasticis possibile alatum, & hoc modo possibile dicitur, quicquid in suo esse nullam involvit contradictionem: vel non tantum opponitur impossibili sed & necessario, quo sensu possibilia sunt, quae possunt esse & non esse. Cum dicimus, Deum per omnipotentiam posse, id omne, quod non implicat contradictionem, seu quod est possibile absolute, intelligendum id est, de possibili in sensu posteriori; nempe, id cadit sub omnipotentiam, quod est possibile, ita ut non sit necessarium, quia, possibile non necessarium, & id, quod est possibile fieri, sunt unum & idem. Quicquid enim est possibile, ut non sit necessarium, id potest esse & non esse, & hoc ipso potest fieri: & quicquid fieri potest, hoc ipso potest esse & non esse. Quare Deus ipse non est objectum sue omnipotentiae, quia Deus ita est ut non esse non possit, ideoque, nec a seipso, nec ab alio fieri potest, & omnipotentia tribuitur Deo, quatenus potest omnia alia a se distincta. Sed nec sub objecto comprehenduntur omnipotentiae divinæ, quæ important passionem in ipso, quia caret potentia passiva: sic Deus non potest mori, &c. Nam mori est pati. Ex hisce omnibus facile est refutare impia Plinii verba lib. 2. Hist. nat. c. 7. Imperfectorum in homine naturæ præcipua sunt solertia, ne Deum quidem omnia posse: nam, neg. sibi mortem consciere potest, si velit, quod honini dedit in tantis vita malis, nec mortales aternita-*

te donare, aut in vitam revocare defunctos, aut facere, ut, qui vixit, non vixerit, qui honores gessit, non gesserit, nec ullum habere in præterita jus, nisi obliviosus, atque (ut facies quoque argumentis societas cum Deo copuletur) ut bis dena viginti non sint. Hæc Plinius. Resp. Deum non posse, mortales facere immortales, aut defunctos in vitam revocare, falsissimum est. Quod vero Deus non posset mortem sibi consciere, nec valeat facere, ut, qui vixit non vixerit, qui honores gessit non gesserit, ut bis dena non sint viginti, ea non potest, quia non sunt possibilia: nam contradictionem implicant, ideoque sub objecto omnipotentiae divinæ non continentur: neque, ea non posse, vel tantulum derogat ei: de quavis enim potentia judicandum est ex suo objecto, estque illa potentia perfecta, in qua respectu sui objecti adæquati nullum est reperire defectum. Quemadmodum ergo nihil derogat visui, quod non possit percipere, vel odorem, vel saporem, neque recte infertur, hominæ carere visu, quod nequeat videre odorem aut saporem, quis odor & sapor non sunt objectum visus, sic nihil derogat potentia divinæ, quod mori non possit, nec licet inferre, Deus non est omnipotens, quia non potest ea facere, quæ contradictionem inferunt, quia talia sub objecto potentiae divinæ non comprehenduntur. Atque hæc serio observanda sunt contra Conradum Vorstium, quia tract. de Deo & attributis Dei, p. 290. non veretur statuere, potentiam Dei non esse prorsus infinitam, eo, quod non extendatur ad impossibilia. Certe, si ad impossibilia extenderetur, ne potentia quidem esset, quia, sicut scientia non dicitur nisi respectu libilium, sic potentia non dicitur nisi ratione possibilium: Et, si impossibilia sub aliquam caderent potentiam, hoc ipso non essent impossibilia.

VIII. Objiciat quis. *Deus non potest ambulare, edere, bibere, informare materiam. Ergo non potest omnia, quæ fieri possunt, & contradictionem non implicant. Conseq. prob. quia ambulare, edere, bibere, informare materiam, fieri possunt, neque contradictionem implicant. Resp. Consequens intelligi potest dupliciter. 1. Ut verbum (posse) latissime accipiatur, & quamlibet*

Habet potentiam , etiam passivam denotet , sicut accipitur , cum dicitur , aquam posse calefieri , & hoc modo non sumitur , cum Deus dicitur omnipotens & omnia posse : hoc sensu concedimus , Deum non posse omnia , quae fieri possunt , sc. ab homine , & quæ contradictionem non implicant à parte causæ secundæ , ut ambulare , &c. quæ tamen , quia potestiam connotant passivam , à Deo fieri nequeunt , & ex parte causæ primæ contradictionem implicant , si tribuatur ei , ita facere , quia in Deum potentia passiva non cadit .

2. Ut verbum (*posse*) importet potentiam mere activam , exclusa omni passione , & hoc modo negatur consequentia , quia posse ambulare , edere , bibere , &c. important potentiam passivam in iis , quæ denominant , & à quibus elicuntur : sunt enim quidam motus : sed id , quod movetur , patitur , & aliquid in se recipit : est enim motus actus entis in

potentia qua potentia . Informare materiam , licet non sit actus potentiae passivæ , non tamen etiam est actus potentiae activæ , quia est actus formæ , qua talis , & competit cause formalis , quatenus formalis est : Atqui causa formalis , ut sic , non agit ; aliqui causa formalis , qua talis , esset causa efficiens , & causarum genera confunderentur , que tamen ita sunt distincta , ut una , qua talis , alterius causalitatem supplere nequeat . Unde , licet ambulare , edere , bibere , informare materiam , sint possibilia , respectu sc. causarum secundarum , tamen Deum ambulare , edere , bibere , informare materiam , Deo sunt impossibilia , quia Deus pati non potest , nec ullius compositi fieri pars componens & causa interna , ut quidem forma facit , cum materiam informat . Sed hæc omnia cum Dei perfectio ne pugnant . Quare manet omnipotens , licet illa non possit .

### Disputationum ex Philosophia selectarum

*Voluminis Secundi ,*

TRIGESIMA-NONA,

D E

## POTENT. DEI ORD. ET ABSOL:

THEISIS I.

**D**eo adscripsimus Potentiam *disp. præced.* in se quidem unam ac simplicissimam , respectu tamen intellectus nostri , tum finiti , tum in intelligendo imbecillis , divisa , in ordinatam & absolutam : utramque definitivus , & ab objecto suo exposuimus , quod fecimus *possibile* , & variis modis distinctivimus : ei opponitur *impossibile* , quod ipsum suas quoque habet distinctiones , quas in medium proferemus , antequam quæstiones varias de Dei potentia proponamus . Possibile , vulgo vocant objectum omnipotentiae divinæ positivum Scholastici , & impossibile , negativum .

II. §. 1. *Impossibile* sic dicitur , *vel ex defe-*

*ctu potentiae agentis* , quod licet in se fieri possit , attamen propter imperfectionem & finitatem potentiae produci nequit , *vel ex defectu objecti* , quod in se & ex intrinseca sua ratione tale est , ut dicat repugnantiam ad esse , & sic fieri non possit . Priori modo nihil Deo est impossibile , non enim ideo hoc vel illud impossibile est , quia in Dei potentia defectus sit ad producendum illud , sed solum posteriori , quia in illo , quod impossibile dicitur , est repugnancia ad esse , ut produci nequeat ratione fui , atque ex defectu fui , quia esse non potest , & si illa repugnancia non esset in eo , potentia quoque divina firma & valens esset ad producendum illud .

S F

III. §. 2. *In-*

III. §. 2. *Impossibile est aliquid, vel secundum potentiam creatam, quod à creatura non potest produci, propter finitatem potentiae, quae est in ea; quia ratione impossibile est, ut res creetur ex nihilo, ut virgo pariat, &c. vel in ordine ad potentiam simpliciter, quod à nulla potentia, & sic ne à divina quidem, actuari potest, quia in se dicit repugnantiam ad esse. Sed hæc distinctio verbis tantum à priori differt, uti & illa, qua distinguitur inter impossibile naturæ & impossibile naturæ: illud est, quod usitatum naturæ cursum superat, ut, solemnitate, ignem non urere, &c. hoc, quod rei nature & definitioni repugnat, ac contradictionem implicat: Intelligitur hic utrobius impossibile posterioris ordinis.*

IV. §. 3. *Impossibile dicitur aliquid, vel in se ac ratione sui, vel ratione intellectus creatus, judicantis, illud esse impossibile: prius revera est impossibile; posterius non est tale nisi priori respondeat: neque enim illud statim est impossibile, quod intellectus noster impossibile judicat. 1. Quia intellectus noster non est mensura mensurans impossibile, sive non est ratio, cur aliquid dicatur impossibile: non enim, quia intellectus cognoscit impossibile, est tale, sed, quia impossibile esse presupponitur, ita ab illo cognoscitur: sicut contra, res dicitur possibilis, non ideo, quia eam intellectus possibilem judicat, sed quia alias extra intellectum possibilis erat in se: intellectus enim noster in cognitione dependet ab objecto cognito & mensuratur ab eo, non contra objectum dependet aut mensuratur ab intellectu. 2. Sicut intellectus sœpe errat in cognitione possibilium & entium, ut illa falso cognoscat, cur etiam non possit errare in cognitione non entium & impossibilium, & illud dicere impossibile, quod in se est possibile. 3. Sicut ratio non potest cognoscere infinitam Dei essentiam, ita nec infinitam ejus potentiam, quidditative sc. & adequate; consequenter, nequit etiam cognoscere multa à Deo producibilia, quæ nobis videntur improductibilia. 4. Si dicamus, ea non posse Deum, quæ non apprehendit eum posse intellectus noster, et si non involvant contradictionem, actum erit, de summis nostræ religionis capi-*

tibus. *Quid enim difficultius est nostro intellectui, quam apprehendere, Sacrofancie Trinitatis in essentiæ unitate, duarum naturarum Christi in unitate personæ, Mysterium? quid ægrius aut mirabilius ipsi, quam Deum esse passum: & tamen hæc sunt dogmata fidei nostræ, quæ hac de causa, quod cum intellectus iudicio non congruant, ut impossibilia & contradictionia, hæretici ac pagani rejiciunt. Nunc quæstiones quasdam circa potentiam Dei ordinatam & absolutam discutiamus.*

V. In Deo esse potentiam, & illam quidem infinitam, seu omnipotentiam, assertum est vol. I. disp. select. 22. Quæritur, I. *An demonstrari illa possit ratione naturali?* Aff. & prob. §. 1. Omnis potentia activa, est secundum modum & actum formæ substantialis, à qua procedit, sicut ignis habet potentiam ad calefaciendum pro ratione caloris à quo procedit calefactio; &, quo res est calidior, eo majorem habet potentiam calefaciendi. Sed divina essentia, à qua procedit potentia agens, est infinita: Ergo & virtus, quæ fundatur in hac essentia, debet esse infinita. Valet itaque argumentum. Forma, per quam Deus agit, est infinita, Ergo & ejus potentia est infinita. Conseq. prob. *Quia in omnibus agentibus videmus, quod, quanto agens perfectius habet esse & perfectiore formam, tanto major sit ejus virtus in agendo: unde, si agens haberet calorem infinitum intensive, haberet etiam vim calefaciendi infinitam.* Ergo cum forma, per quam Deus agit, sit infinita, sequitur, quod ejus potentia ad agendum quoque sit infinita: Sed forma, per quam Deus agit, est ejus essentia. Hæc autem est infinita. Ergo, &c.

VI. §. 2. Deus potest efficere, quicquid est in potentia passiva creaturæ. Ergo est omnipotens. Prob. antecedens: quia in potentia passiva creaturæ est omne illud, quod non repugnat enti creato, sicut in potentia passiva est hominis, quicquid non repugnat naturæ humanae. Conseq. prob. nam cuilibet potentiae passivæ respondet potentia activa agentis, per quam possit reduci ad actum; alioquin otiola esset illa potentia passiva, si nulla esset activa, quæ eam reducere ad actum posset.

Sed

Sed in rerum natura nihil est otiosum. Ergo ponenda est potentia activa in Deo, quæ poslit reducere in actum, quicquid est in potentia entis creati.

VII. §. 3. Virtus, que ex natura sua non determinatur ad unum effectum, potest omnia agere & omne possibile efficere. Sed virtus divina ex natura sua non determinatur ad unum genus effectuum, neque ad hos aut illos effectus in aliquo genere. Ergo virtus divina omnia potest agere. Sed hoc est esse omnipotentem. Ergo, &c. Major prob. Quoniam illa virtus, quæ non determinatur ad unum producibilis genus, nec ad hæc aut illa producibilia, habet pro objecti formalí producibile simpliciter & absolute: ideoque potest omnia. Sed virtus divina est ejusmodi, quia est virtus illimitata. Ergo potest omnia producibilia. Ergo Deus est omnipotens.

VIII. §. 1. Omnis perfecta virtus se extendit ad omnia, ad quæ proprius ejus effectus se potest extender. Sed esse est proprius & per se effectus Dei. Ergo virtus Dei potest omnia illa, quæ possunt habere esse. Sed omne possibile simpliciter potest habere esse. Ergo virtus divina potest id omne, quod est possibile simpliciter. Atqui hoc est, esse omnipotentem. E. Deus est omnipotens.

IX. Ex dictis duo sequuntur. 1. Res intrinsecæ & formaliter in seipso esse possibles & impossibles: possibiles quidem, quia non repugnat illis esse, ex sua ratione formali, impossibiles vero, quia repugnat illis esse ex sua ratione formali, etiam circumscripto omni ordine, & omni respectu ad agens: extrinsecæ autem res dicuntur possibiles aut impossibiles, per respectum ad agens; possibiles quidem, quia possunt fieri ab agente; impossibiles, quia per nullius agentis potentiam fieri possunt. Atque ita judicandæ sunt res possibiles, aut impossibiles, extrinsecæ in ordine ad causam efficientem.

X. Sequitur 2. Omnipotentiam Dei non posse communicari ulti creaturæ, ne humanae quidem naturæ in Christo. 1. Quia objectum formale omnipotentiae est omne possibile absolute. Sed virtus & potentia creaturæ non potest attingere omne possibile absolute; alioquin,

cum ipsi potentia creaturæ sit de numero possibilium, sequitur, quod possit etiam seipsum producere: Sed hoc est impossibile. E. Omnipotentia non potest communicari creaturæ.

2. Potentia consequitur essentiam, ergo potentia infinita sequitur essentiam infinitam. Sed essentia creaturæ infinita, nec est, nec potest esse. Ergo nec potentia. 3. Omnipotentia est potentia ad omnia sufficiens & in nullo deficiens: Sed potentia creaturæ non est talis. Ergo, &c. Prob. min. Potentia creaturæ non est sufficiens ad producendum aliquid ex nihilo, quia creatura semper supponit subiectum, in quo operatur; deinde potest ejus potentia impediri ne operetur, ergo in aliquo potest deficere: denique creaturæ potentia est dependens ab influxu & concurso Creatoris. Sed hic ei subtrahi potest. Ergo illa deficere potest. Ex hisce nunc patet facile, Christo, qua homini, non posse communicari omnipotentiam; cum natura humana sit creatura, sit finita, nec possit seipsum producere, nec aliquid ex nihilo facere, dependat à divina natura, non tantum in subsistendo, sed & in operando, qua omnia cum natura omnipotente pugnant. Quod objicunt Mattb. ult. cap. Christo datam esse omnem potestatem in celo & in terra. Relp. 1. Aliud est ἡγεμονία, aliud δύναμις; aliud potestas, aliud potentia. De priori, quæ est idem quod authoritas, loquitur locus: de posteriori est questio.

2. Dicit Christus: Mihi, non meæ naturæ humanae, sed Mihi γένερος, ut Mediatori, data est omnis potestas, ut Redemptori generis humani, in ordine ad Ecclesiam, & ad omnia, quæ sunt necessaria ad ejus gubernationem, conservationem, regimen, &c. 3. Respondent nonnulli, Christo datam esse omnem potestatem, &c. quia per illum & in ipso manifestata est singulari modo omnipotentia Dei ac sua, per miracula, &c. à se edita: res enim sæpe dicitur fieri & dari, quando innotescit & manifestatur, quia omnipotentia Dei ante Christum in carne manifestatum non erat ita cognita, uti eam quidem operibus suis Christus manifestavit.

XI. Quæritur §. 2. An actualis seu efficax atque operans potentia sit idem, quod potentia

*ordinata?* Resp. Non est: utcunque sic videatur *Dottiss. Polano in synt. Theol.* Nam hæc latius se extendit quam illa: neque enim semper de facto & actu operatur, quæ tamen operari potest potentia ordinata per media ordinaria secundum ordinem naturæ legesque à semet in ea positas. Potest huic aut illi familiico succurrere, huic aut illi ægro mederi, ope aliorum hominum ac medicamentorum, potest fauciato citius sanitatem restituere, & hoc aut illud effectum dare, ordinaria via per creaturas, & tamen sæpe non facit: attamen nihil eorum excedit potentiam Dei ordinata.

XII. Quæritur 3. *An Deus possit quædam de potentia, quæ non possit de justitia?* Relp. Di-

singuatur justitia juris divini positivi ac revelati, à justitia juris divini, Deo naturalis: priori sensu potest, posteriori non potest; quia nihil potest quo vel illa, vel ullum ex suis attributis, luxetur, tollatur, negetur: hoc enim si posset, posset contradictoria. At ista non potest, ut jam ante est visum.

XIII. Quæritur 4. *An potentia & voluntas Dei æquale pateant?* Resp. Quæcumque Deus vult ea potest, sed non statim, quæcumque potest, vult; multa potest potentia etiam ordinata, quæ nunquam vult, sed quam plurima potest potentia absoluta, quæ nunquam voluit; nec unquam vult, ut excitare filios Abraham ex lapidibus, &c. Cætera de *Potentia Dei in seq. disp.* excutientur.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

### QUADRAGESIMA,

*D E*

## POTENT. DEI ORD. ET ABSOL.

### THEISIS I.

**A**N sit, quid sit, &c, quotplex sit, *Potentia Dei*, gemina excusum est *disp.* *Potentia Dei* respondere diximus possibile; consequenter, *Deum non posse impossibilia, & tamen plura posse quam vult. Impossibilia diximus esse, quæ implicant contradictionem: hec ne sub absolutam quidem cadunt potentiam, quia nunquam simul esse vera possunt, ideoque nunquam quoque à Deo simul fieri possunt. Talia sunt omnia, quæ pugnant, cum proprietatibus Dei, vel essentialibus, vel personalibus, aut cum natura rerum, sic, ut si fiant, vel fieri possint, vel Dei, vel rerum natura, evertatur. Quo sensu, *Apostolus*, 2. ad Tim. 2. de Deo dicit, quod abnegare se non possit. Quod fundamentum assumeremus ad probandum, Deum non posse omnia, sine exceptione, sine contradictionem implicent, sine non: contra quam sentit *Ioh. Gerardus in Methodo Studii**

*Theol. p. 122. & seq. & nonnulli alii, ut unum corpus posse esse in pluribus locis, propria posse separari à subjectis, quin & aliis communicari, similiaque opinionum monstrantur.*

II. §. 1. Deus non potest negare suum intellectum. Sed si posset facere contradictoria, negaret suum intellectum: affirmatio enim & negatio cadunt in omnem conceptum, etiam divinum, ita ut is sit, vel affirmativus, vel negativus, affirmativus autem ac negativus, simul eodem respectu esse non potest. Hinc fit, ut verbum Dei, quod fluit ex illo conceptu, non possit esse ita & non. Sed si Deus posset facere contradictoria, potest ejus conceptus simul esse affirmativus & negativus; alioquin rei ipsi conformis esse non posset: nam contradictio est affirmatio & negatio eiusdem de eodem. Profecto, si ad perfectionem

ctionem intellectus humani requiritur, ut sit conformitas inter ipsum & rem quam cognoscit, multo magis id requiritur in intellectu divino, qui eminenter in se habet omnem perfectionem, quæ est in intellectu quovis creato. Nec valet exceptio; non esse necesse, ut intellectus divinus conformetur objecto intelligibili, sed objectum intelligibile conformari debere intellectui divino, ita ut, si intellectus divinus contradictione careat, etiam in objecto tollatur contradictionis statim atque sub intellectum cadit. Hæc, inquam, exceptio locum non habet: quia, eti res facta, sequatur intellectum divinum, utpote, quæ prius est in Deo, quam in se, tamen, postquam facta est, concipit eam intellectus Dei, ut in se est. Si igitur Deus fecit contradictionis, concipit ea etiam ut contradictionia. Sed hoc est absurdum, nam conciperet de eadem re ita & non. Ergo, salvo manente intellectu Dei, non potest flatui, plura eum posse facere contradictionia.

III. §. 2. Deus non potest negare voluntatem suam; sed, si Deus facere posset contradictionia, negaret voluntatem suam: Vult enim esse quam facit, & ita ut facit: ergo vellet negationem rei ejusdem simul & affirmationem, quia utramque simul faceret: sed talis voluntas Deo repugnat.

IV. §. 3. Deus non potest negare potentiam suam: at, si Deus posset facere contradictionia, negaret suam potentiam: nam unumquodque ens agendo, producit sibi simile, faltem quantum ad summam illam rationem entis pertinet: per consequens, non potest Deus producere contradictionem, seu, id, quod simul implicat esse & non esse: hoc enim postremum est non ens: at Deus nihil est nisi ens.

V. §. 4. Deus non potest negare suam immutabilitatem: sed hoc fieret, si contradictionia faceret aut facere posset: nam id, quod, verbi causa, negativum est & falsum, secundum veritatem à Deo plantatam in ratione & logica humana, abjeceret & abjecere posset facilitatem, ac mutaretur & mutari posset in veritatem in intellectu & logica divina; & sic Deus mutabilis esset.

VI. §. 5. Deus non potest negare simplicitatem suam: negaret autem, si contradictionia ab eo fieri possent: esset enim in ipso compositio duplicitis veritatis, naturalis scilicet, secundum quam, v. c. negativum contradictionis membrum esset verum; & supernaturalis, secundum quam affirmativa ei contradicens esset vera. Certum quidem est, veritatem distinguere in naturalem & supernaturalem, sed hæc non est divisio generis in species oppositas, sed distinctio rei unius ejusdemque in fuos modos: Est enim una proprie tantum veritas, quæ ut in natura est debilis & per corruptionem peccati propemodum sapientia, ita per gratiam & revelationem celestem, non oppugnatur, sed in integrum, quantum in hac vita satis est, restituitur.

VII. Argumenta Joh. Gerardi in Meth. Stud. Theol. p. 122. &c. quibus probat, Deum posse facere contradictionia, sunt petita, partim ex Scriptura, partim ex ratione. Ad loca Scriptura breviter dicimus, (quia hoc Theologos spectat) Genes. 18. 14. Matth. 19. 26. Luc. 18. 26. sermonem esse de omni re seu ente, quod Deum omnino posse, extra controversiam est, non autem loqui de non-ente, quale est contradictionis. Eadem est loci ratio, Luc. 1. 38. ubi dicitur πᾶν ἡμῖν omne verbum, hoc est, Ebraismo noto, בְּלִרְבָּר, omnis res, &c in specie, illa, quæ promissione Dei & verbo illius firmata est, ut hoc in loco. Sententia ergo nostra non pugnat cum verbo Angeli dicentis, non erit impossibile apud Deum verbum omne: id enim, quod contradictionem implicat, verbum esse non potest, quia nullus intellectus illud potest concipere. Zach. 8. 6. Sermo est, de eo quod Deus promiserat, & velle se declaraverat, nimirum, de restitutione Hierosolymorum temporali, post captivitatem Babyloniam, & verò imprimis de spirituali: & sic pariter, non ad rem allegatur iste locus: constat enim, Deum omnia posse quæ vult. Ephes. 3. 20. dicitur Deus facere posse ~~ratione~~ <sup>potest</sup> super omnia, ~~ratione~~ <sup>potest</sup> superabundanter, quam peimus aut intelligentiam. Ex quo non sequitur, Deum posse contradictionia: aliud est, supra rationem & naturam facere, aliud, contra: illud Scriptura

dicit, non hoc illud Deus citra controversiam & potest & facit in plurimis, non hoc.

VIII. Rationes sunt. §. 1. Si Deus potest facere ea, quæ superant intellectum nostrum, utique etiam facere potest ea, quæ in nostra Logica contradictionem implicant. Resp. Neg. conseq. & ratio est, quia, quæ superant intellectum nostrum, non statim evertunt naturam, vel rerum vel proprietatum divinarum. Legantur Parag. 78. & 79. l. 1. secl. 2. Partit. Metaph. Iacobi Martini, ubi accurate docet, aliud esse, supra, aliud, contra naturam, & in quo illa diversitas consistat, atque insuper fundamentum ponit, cur Deus non possit dici contra naturam agere, quia sc. natura ei non repugnat.